ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

LEI DE Nº677/2016 DE 14 DE OUTUBRO DE  2016

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR e dá outras

providências.

ARIVALDO MEDEIROS DE SANTANA, Prefeito Municipal de São José do Povo, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei.

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, no orçamento vigente, abertura

de CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR até o montante de R$. 225.291,93 (duzentos e

vinte e cinco mil e duzentos e noventa e um reais e noventa e três centavos); de acordo com Lei

nº 632/2015 – Lei Orçamentaria Anual, e os arts. 42 e 43 da lei nº. 4.320/64, destinado à

suplementação das seguintes dotações:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

010 – GABINETE DO PREFEITO

(195) 3390140000 – Diárias – Civil       R$.    2.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    2.000,00

030 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

041225020.2010 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(207) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    4.758,78

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    4.758,78

040 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

041296010.2011 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(376) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.    2.000,00

(211) 3390300000 – Material de Consumo      R$.    3.650,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    5.650,00

050 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

041227070.2017 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(215) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas                R$.

60.000,00

(383) 3191130000 – Obrigações Patronais – RPPS     R$.    7.500,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  67.500,00

267827050.2177 - CONSERVAR PONTES, BUEIROS E MATABURROS-FETHAB

(392) 3390300000 – Material de Consumo      R$.  48.678,80

Fr: Recurso FETHAB.

        SOMA  R$.  48.678,80

060 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

123618030.2181 – EXECUTAR AUXÍLIO FINANC.TRANSP.ESCOLAR-ESTADUAL

(403) 3390300000 – Material de Consumo      R$.  18.002,87

Fr: Recurso Estadual.

        SOMA  R$.  18.002,87

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

080 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

206069010. 2043 - MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(253) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas    R$.    3.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    3.000,00

03 – SECRETARIA DE SAÚDE

110 - SECRETARIA DE SAÚDE

101229150.2122 – MANTER AS AÇÕES ADM. DA SEC. MUN. DE SAÚDE

(286) 3191130000 – Obrigações Patronais – RPPS     R$.    3.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    3.000,00

103019110.2183 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF-ESTADUAL

(448) 31900400000 – Contratação por Tempo Determinado   R$.    4.000,00

(449) 3190130000 – Obrigações Patronais       R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    5.000,00

160 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103019110. 2051 - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-ACS – FEDERAL

(123) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas    R$.     9.500,00

Fr: Recurso ACS-Federal.

        SOMA  R$.     9.500,00

103019110.2052 – SAÚDE BUCAL – SB – FEDERAL

(129) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas    R$.     5.000,00

Fr: Recurso do SUS.

        SOMA  R$.    5.000,00

103029120.2057 – MANTER O CENTRO DE SAÚDE-HOSPITAL MUNICIPAL

(496) 3190090000 – Salário Família       R$.       501,48

(503) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    1.700,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    2.201,48

103029120.2059 – EXECUTAR PROG.APOIO A SAÚDE ASS.RUAL-PASCAR-ESTADO

(504) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas    R$.    5.000,00

(505) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.    1.000,00

Fr: Recurso Pascar.

        SOMA  R$.    6.000,00

103019110.2186 – PROGRAMA INC.ALC.METAS DA AT.BÁSICA-PIAMAB-ESTADUAL

(488) 3390140000 – Diárias – Civil       R$.    5.000,00

Fr: Recurso Saúde-Estadual.

        SOMA  R$.    5.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

130 - FUNDO DE MAN. E DESENV. EDUC. BASICA - FUNDEB

123618060.2097 - REM. DOS PROF. MAGISTERIO DA ED. BASICA -FUN. 60%

(344) 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas    R$.   40.000,00

Fr: Recurso FUNDEB.

        SOMA  R$.   40.000,00

        TOTAL GERAL R$. 225.291,93

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

Artigo 2º - Para cobertura do crédito referido no artigo anterior será utilizados recursos por

anulação total ou parcial nas dotações do orçamento vigente de acordo com a Lei nº 632/2015 –

Lei Orçamentaria Anual e o disposto nos arts. 42 e 43 da Lei nº. 4.320/64, abaixo descrita:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

010 – GABINETE DO PREFEITO

133928050.1057 – CONSTRUIR CENTRO DE EVENTOS

(015) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

236958070.1022 – CONSTRUIR E IMPLANTAR A INFRA-ESTRUTURA DO TURISMO

(020) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

030 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

041225020.2010 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(206) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.  10.783,33

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  10.783,33

040 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

288436020.2150 – PAGAR PARCELAMENTO DE PRECATÓRIOS

(042) 4490910000 – Sentenças Judiciais      R$.    1.050,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.050,00

050 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

154517030.1009 – PAVIMENTAR VIAS PÚBLICAS

(057) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

267827050.1013 - CONSTRUIR E RESTAURAR AS ESTRADAS VICINAIS

(389) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.     1.000,00

Fr: Recurso Estadual.

        SOMA  R$.     1.000,00

175129300.1038 – CONSTRUIR A REDE DE ESGOTO E SERV.COMPLEMENTARES

(061) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

175129310.1039 – AMPLIAR A REDE DE ÁGUA E SERVS. COMPLEMENTARES

(062) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

267827050.1056 – ADQUIRIR MÁQUINAS E EQUIPS. RODOVIÁRIOS

(071) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

041227070.1127 – CONSTRUIR O PRÉDIO DA PREFEITURA

(045) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

041227070.1129 – CONSTRUIR CALÇADAS

(379) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.   1.000,00

041227070.2017 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(218) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.   7.680,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.   7.680,00

267827050.1162 – ADQUIRIR MAQS. E EQUIPS. RODOVIÁRIOS-FETHAB

(391) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.    1.000,00

Fr: Recurso Estadual.

        SOMA  R$.    1.000,00

267827040.2101 – CONSERVAR E AMPLIAR A SINAL. HOR. E VERTICAL

(388) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.  41.866,67

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  41.866,67

267827050.2023 – CONSERVAR E RESTAURAR ESTRADAS VICINAIS

(390) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    4.900,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    4.900,00

154527030.2154 – CONSERVAR AS VIAS PÚBLICAS

(060) 3390300000 – Material de Consumo      R$.  14.758,78

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  14.758,78

175129310.2166 – PERFURAR POÇOS ARTESIANOS P/RESERVATORIOS DE ÁGUA

(064) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

267827050.2177 – CONSERVAR PONTES, BUEIROS E MATABURROS-FETHAB

(394) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.  48.678,80

Fr: Recurso Fethab.

        SOMA  R$.  48.678,80

267827050.2178 – CONSERVAR E RESTAURAR ESTRADAS VICINAIS

(395) 3390300000 – Material de Consumo      R$.  12.458,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  12.458,00

060 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

123618010.2027 – MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL

(235) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.    3.650,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    3.650,00

123618030.2029 – MANTER O TRANSPORTE ESCOLAR

(081) 3390300000 – Material de Consumo      R$.  10.002,87

(239) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    2.111,82

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.  12.114,69

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

123618030.2171 – CONSTRUIR QUADRA ESPORTIVA COBERTA

(083) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

123618030.2181 – EXECUTAR AUX. FINANC. TRANSP. ESCOLAR - ESTADUAL

(404) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    3.000,00

Fr: Recurso Estadual.

        SOMA  R$.    3.000,00

123618040.1018 – ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

(085) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.    1.132,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.132,00

123618040.2172 – QUALIFICAR E CAPACITAR OS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

(088) 3390300000 – Material de Consumo      R$.    1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.000,00

123658020.2170 – EXECUTAR O ROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

(093) 3390300000 – Material de Consumo      R$.    1.050,00

(243) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.    1.050,00

(244) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    1.050,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    3.150,00

128128080.1075 – CONSTRUIR ESTADIO E MINI ESTADIO

(124) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

278128080.1023 – CONSTRUIR E AMPLIAR QUADRAS, PRAÇAS ESP.M.CAMPOS

(405) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.     1.000,00

123068040.2024 – EXECUTAR O PROG.NAC.DE ALIM. ESCOLAR – PNAE

(076) 3390300000 – Material de Consumo      R$.    1.272,00

Fr: Recurso PNAE.

        SOMA  R$.    1.272,00

080 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

175119010.2041 – CONSERVAR O SISTEMA DE ÁGUA

(246) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.    1.100,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.    1.100,00

140 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

082449260.1045 – CONSTRUIR E MANTER O CENTRO MULTIPLO - USO

(114) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.   1.050,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.   1.050,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

03 – SECRETARIA DE SAÚDE

160 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103019120.1135 – CONSTRUIR O CENTRO DE REABILITAÇÃO - FEDERAL

(491) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.   1.050,00

Fr: Recurso Federal.

        SOMA  R$.   1.050,00

103029120.2157 – MANTER TETO M.MÉD/ALTA COMPLEX.AMB.HOSP.-FEDERAL

(513) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.   1.750,00

Fr: Recurso SUS.

        SOMA  R$.   1.750,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

120 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082419230.1063 – CONSTRUIR O CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

(157) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.   1.000,00

Fr: Recurso Próprio.

        SOMA  R$.   1.000,00

082439280.2136 – EXEC.PROG.FORT.VINC.CRIANÇA E APOIO A FAMILIA-SFVC

(337) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.  14.397,66

Fr: Recurso FNAS.

        SOMA  R$.  14.397,66

082449280.2067 – MANTER O PROGRAMA DE APOIO A FAMÍLIA – PAIF

(340) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.   10.900,00

Fr: Recurso FNAS.

        SOMA  R$.   10.900,00

082449290.2134 – MANTER BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS E EVENTUAIS

(168) 3390320000 – Material de Distribuição Gratuita    R$.     2.250,00

Fr: Recurso FNAS.

        SOMA  R$.     2.250,00

082449290.2135 – EXECUTAR O PROGRAMA BPC NA ESCOLA

(169) 3390300000 – Material de Consumo      R$.     1.050,00

Fr: Recurso FNAS.

        SOMA  R$.     1.050,00

082449290.2168 – EXECUTAR PROG.IND.GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD/SUAS

(446) 3390140000 – Diárias – Civil       R$.     1.700,00

(170) 3390300000 – Material de Consumo      R$.     5.000,00

Fr: Recurso FNAS.

        SOMA  R$.     6.700,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

130 – FUNDO DE MAN. E DESENV. EDUC. BÁSICA – FUNDEB

123618060.2176 – REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

(440) 3190130000 – Obrigações Patronais     R$.     2.550,00

Fr: Recurso FUNDEB.

        SOMA R$.     2.550,00

        TOTALGERAL      R$. 225.291,93

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Rua José Salmem Hanze nº924 – São José do Povo –MT – Centro – CEP:78.773-000

Tel:(66)3494-1113 ou (66)3494-1137 - pref_sjpovo@hotmail.com

 Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

São José do Povo-MT, 14 de Outubro de 2016

ARIVALDO MEDEIROS DE SANTANA
Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria e publicada

No Jornal Oficial da AMM-MT nº_____

__/__/____.